

# 龍華科技大學企業管理系專業實務技能畢業門檻實施要點

100.03.17第9908次系務會議制訂  
100.04.22第9906次院務會議通過  
100.04.28第9905次教務會議通過  
102.05.30第10106次系務會議制訂  
104.03.12第10305次系務會議制訂  
105.03.03第10404次系務會議制訂  
106.02.16第10505次系務會議修訂  
106.03.07第10503次院務會議通過  
106.03.15第10503次教務會議通過  
106.11.02第10605次系務會議修訂  
106.12.04第10604次院務會議通過  
106.12.14第10603次教務會議通過  
107.04.12第10612次系務會議修訂  
107.04.19第10613次系務會議修訂  
107.05.09第10607次院務會議通過  
107.05.24第10606次教務會議通過  
107.11.07第10703次系務會議修訂  
108.03.05第10704次院務會議通過  
108.05.09第10704次教務會議通過  
109.02.20第10805次系務會議修訂  
109.09.29第10901次院務會議通過  
109.10.08第10901次教務會議通過  
110.02.23第10905次系務會議修訂  
110.03.16第10904次院務會議通過  
110.04.01第10904次教務會議通過  
110.05.04第10906次系務會議修訂  
110.05.27第10905次院務會議通過  
110.06.10第10905次教務會議通過  
111.08.30第11101次系務會議修訂  
111.09.29第11101次院務會議通過  
113.05.02第11206次系務會議修訂  
113.05.30第11206次院務會議通過  
113.06.13第11205次教務會議通過

## 一、目的

為配合國家證照政策及本系實務導向之教學目標，提昇本系學生專業技能與實務應用能力，強化學生就業競爭優勢，特依據本校三級畢業門檻實施要點訂定本實施要點。

## 二、實施對象

本系大學部四技學生（不含專班及外國學生）。

### 三、實施方式

- (一)學生在畢業學期（含）之前，必須修讀通過本系「企業管理專業能力認證」課程始得畢業。本課程為系必修科目（1小時，0學分），排定於四年級第一學期、第二學期及暑假期間開課。
- (二)本課程採實務成果積分制，依據本系採認之「專業證照」、「專業競賽」、「學術研討會」或其它經本系認可足能審定學生專業實務技能之實務活動參與成果予以積分，採認項目及配分標準如附表。
- (三)積分項目須至少涵蓋本系三大發展特色中的兩個特色領域以上（其中學程類最高採計8分），且積分達10分以上始通過本課程。完成雙主修所獲得10分不在此限內。

### 四、成績審核

- (一)學生於修業期間參與各項實務技能養成活動以累積分數，並於四年級上學期、下學期之第10週及暑修結束前2週，填具審核表向系辦公室提出課程審核申請。如有變更或臨時審查，則以當學期系辦公室公告為準。
- (二)系辦公室彙整申請案件初核後，提送系務會議審議之。審核通過者，由系辦公室登錄本課程成績為100分；未能於開課學期通過門檻審核者暫不給予成績。
- (三)延修生得於暑修或延修期間提出審核申請，審核門檻標準同前；惟於暑修或延修期間才通過審核之延修生，本課程成績給予75分。

### 五、其他注意事項

- (一)申請人如有蒙蔽造假之情事，事後經查證屬實，除將撤銷本課程合格資格及畢業證書之外，申請人必須擔負相關刑責。
- (二)本系得視產業發展及實務界用人之需求，適時修正採計之專業實務技能採認項目與配分，惟如為刪除採認項目或減少配分應適用於本要點修正後入學新生，不得溯及本要點修正前入學學生。
- (三)各項審查認定標準有爭議時，得由系務會議審定。

六、本要點經系務會議、院務會議及教務會議通過，陳校長核定後施行，修正時亦同。

附表一

## 企業管理系「企業管理專業能力認證」課程積分採認標準

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特 色 領 域	備 註
助理國際專案管理師CAPM	PMI國際專案管理學會 (Project Management Institute)	10	專案管理	
IPMA level D 國際專案管理師	IPMA / 台灣專案管理學會	6	專案管理	101學年度至104學年度入學之大學部四技學生，本張證照積分採認之配分點數為10點。
TBSA商務企劃能力	TBSA臺灣商務策劃協會	6	專案管理/ 資訊應用	
企業內部控制	中華民國證券暨期貨市場發展基金會	6	專案管理	
BI商業智慧規劃師	中華企業資源規劃學會	6	資訊應用	
CRMC顧客關係管理顧問師	全國商業總會	8	資訊應用	
ERP軟體應用師(配銷模組)	中華企業資源規劃學會	6	資訊應用	
ERP軟體應用師(財務模組)	中華企業資源規劃學會	6	資訊應用	
ERP軟體應用師(生產製造模組)	中華企業資源規劃學會	6	資訊應用	
ERP規劃師	中華企業資源規劃學會	6	資訊應用	
ERP軟體顧問師-生管製造模組	中華企業資源規劃學會	9	資訊應用	
ERP軟體顧問師-配銷模組	中華企業資源規劃學會	9	資訊應用	
進階ERP規劃師-人力資源管理	中華企業資源規劃學會	9	資訊應用	
進階ERP規劃師-運籌管理	中華企業資源規劃學會	9	資訊應用	
TQC-DA_Access(版本不限)	財團法人中華民國電腦技能基金會	2	資訊應用	
TQC-OA_Excel(版本不限)	財團法人中華民國電腦技能基金會	2	資訊應用	
TQC-OA_PowerPoint(版本不限)	財團法人中華民國電腦技能基金會	2	資訊應用	
TQC-OA_Word(版本不限)	財團法人中華民國電腦技能基金會	2	資訊應用	
企業電子化助理規劃師	財團法人中華民國電腦技能基金會	3	資訊應用	
理財規劃人員專業能力測驗	財團法人台灣金融研訓院	5		

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特 色 領 域	備 註
中小企業財務人員合格證書	財團法人台灣金融研訓院	5	專案管理	
企業電子化軟體應用師-ERP (鼎新配銷模組)	財團法人中華民國電腦技能基金會	6	資訊應用	本張證照積分採認適用於102學年度(含)後入學之大學部四技學生。
企業電子化軟體應用師-ERP (鼎新財務模組)	財團法人中華民國電腦技能基金會	6	資訊應用	本張證照積分採認適用於102學年度(含)後入學之大學部四技學生。
企業電子化軟體應用師-ERP (鼎新生管模組)	財團法人中華民國電腦技能基金會	6	資訊應用	本張證照積分採認適用於102學年度(含)後入學之大學部四技學生。
企業電子化軟體應用師-ERP (鼎新CRM)	財團法人中華民國電腦技能基金會	6	資訊應用	本張證照積分採認適用於102學年度(含)後入學之大學部四技學生。
Microsoft Office Specialist Official Certification-Microsoft Excel (版本不限)	台灣微軟股份有限公司 Microsoft	2	資訊應用	
Microsoft Office Specialist Official Certification-Microsoft PowerPoint (版本不限)	台灣微軟股份有限公司 Microsoft	2	資訊應用	
Microsoft Office Specialist Official Certification-Microsoft Word (版本不限)	台灣微軟股份有限公司 Microsoft	2	資訊應用	
Microsoft Office Specialist Official Certification-Microsoft Access (版本不限)	台灣微軟股份有限公司 Microsoft	2	資訊應用	
Microsoft Office Specialist Official Certification Master (版本不限)	台灣微軟股份有限公司 Microsoft	6(須與單科擇一採計)	資訊應用	
心智圖結業證書	孫易新心智圖教育訓練機構	2	創新創意	

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特色領域	備 註
IPMA全國專案管理實作競賽	台灣專案管理學會	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽 2分	專案管理	
校際盃創新創意創業競賽	龍華科技大學三創中心	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	創新創意	
校際盃創新創意創業企劃競賽	微析科技 TBSA臺灣商務策劃協會	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	專案管理/ 創新創意	
專案管理實作競賽	龍華科技大學/北區資原中心	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	專案管理	
管理學院專案管理實作競賽	管理學院	特優 5分 優等 4分 佳作 3分	專案管理	
全國大專院校行銷贏家模擬決策競賽	特波國際	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	資訊應用	
校際盃企業經營模擬(含流通、行銷類)競賽	特波國際	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	資訊應用	

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特色領域	備 註
全國大專院校商業經營模擬決策競賽	特波國際	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	資訊應用	
ERP系統創意應用競賽	中華企業資源規劃學會	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	資訊應用/ 創新創意	
資訊月資訊應用競賽	資訊月活動委員會	第1名 10分 第2名 9分 第3名 8分 佳作 6分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	資訊應用	
龍華科技大學管理學院大專生專題製作競賽	龍華科技大學	第1名 5分 第2名 4分 第3名 3分 佳作 2分 入圍決賽 1分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
全國技專校院學生實務專題製作競賽	教育部	第1名 10分 第2名 10分 第3名 10分 佳作 7分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
教育部主辦之全國性專業競賽 <small>*競賽項目需與本系專業課程相關。</small>	教育部	第1名 10分 第2名 10分 第3名 10分 佳作 7分 入圍決賽 4分 參賽未獲獎 2分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
龍華創新創意創業競賽	龍華科技大學三創中心	第1名 5分 第2名 4分 第3名 3分 佳作 2分 入圍決賽 1分	創新創意	

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特色領域	備 註
頂尖盃全國企業資源規劃系統實作技能人才競賽	鼎新電腦股份有限公司	第1名 10 分 第2名 9 分 第3名 8 分 佳作 6 分 入圍決賽 4 分 參賽 2 分	資訊應用	
全國大學老人福祉科技產品服務創意設計競賽	中華福祉科技與服務管理學會	第1名 10 分 第2名 9 分 第3名 8 分 佳作 7 分 入圍決賽 4 分 參賽未獲獎 2 分	創新創意	全國大學老人福祉科技產品服務創意設計競賽
校園證券投資智慧王-大專院校知識競賽	臺灣證券交易所	第1名 10 分 第2名 9 分 第3名 8 分 佳作 7 分 入圍決賽 4 分 參賽未獲獎 2 分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	校園證券投資智慧王-大專院校知識競賽
Professional Vocabulary Quotient Credential PVQC 專業英文詞彙能力國際認證	美國GLAD全球學習與測評發展中心 (Global Learning and Assessment Development)	證照 1分 金腦獎 2 分(區域賽) 季軍 3 分(區域賽) 亞軍 4 分(區域賽) 冠軍 5 分(區域賽) 金腦獎 7 分(全國賽/兩岸賽) 季軍 8 分(全國賽/兩岸賽) 亞軍 9 分(全國賽/兩岸賽) 冠軍 10 分(全國賽/兩岸賽)	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	擇其最高分
Introduction to Programming Using Python Python 程式語言核心能力	Microsoft MTA	6	資訊應用	
程式設計競賽	龍華科技大學教發中心	第一名 5 分 第二名 4 分 第三名 3 分 優選/佳作 2 分 參賽證明 1 分	資訊應用	

名 稱	發 照 / 主 辦 單 位	配 分	特色領域	備 註
跨領域學程	龍華科技大學	取得學程4分 報名學程1分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
雙主修	龍華科技大學	完成雙主修10分 報名雙主修1分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
輔系	龍華科技大學	完成輔系8分 報名輔系1分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
科技部大專生研究計畫	科技部	核定執行10分 申請未通過2分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
iPAS 品牌企劃師	經濟部	6	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
TIMS 行銷企劃證照	台灣行銷科學學會	6	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
淨零碳規劃管理師	經濟部	6	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
ISO 14064-1：溫室氣體盤查 內部查證員	TAF 認證之機構	6	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
國際競賽(含兩岸)		第1名 10 分 第2名 10 分 第3名 10 分 佳作 10 分 入圍決賽 8 分 參賽未獲獎 5 分 申請未通過2分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
期刊論文		國際學術期刊10分 國內學術期刊8分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
研討會發表		國際學術研討會10 分 (壁報發表8分) 國內學術研討會5 分 (壁報發表2分)	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	

專利(含新型及發明)		核准取得10分 申請2分	專案管理/ 資訊應用/ 創新創意	
------------	--	-----------------	------------------------	--